[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 772/2023

São Roque, 24 de março de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Senhoria a remoção do lixo no interior do Cemitério do Cambará, bem como que se verifique uma alternativa para evitar que ferragens de caixões fiquem expostas, como era antes e que agora está se repetindo.
Conforme observa-se nas imagens em anexo, ferragens de caixões estão sendo largadas em um local aberto dentro do cemitério, sem qualquer proteção às pessoas ou ao meio-ambiente.

É importante mencionar que esse tipo de detrito pode machucar algum visitante do cemitério e transmitir doenças, uma vez que é um material de risco biológico.

Ainda, existe o dano ao meio-ambiente, visto que estas ferragem podem contaminar o solo ante a presença de alta carga biológica e de metais pesados nas peças.

Por fim, o caso está dando início a erros do passado, quando pilhas de lixo oriundos de exumações amontoaram-se neste cemitério. Situação vexatória ao nosso município, pois o Poder Público, ao invés de ser o provedor da segurança da sociedade, foi o difusor de ações que levavam doenças à população e danos à natureza.

Assim, visando a incolumidade pública, a proteção ao meio ambiente e o devido respeito à memória dos mortos, faz-se necessário a realização das ações aqui solicitadas.
Atenciosamente,
Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP
[image: image6.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2023 - 11:47 4265/2023  /  CD
1